autem ab aquilone venientem vidit duo significat: alterum est, tempestatem futuram esse maximam. Nullus enim ventus tam vehemens quàm aquilo, nullus tam rapidus, nullus tam frigidus; nullus tam urens, nullus denique tam inimicus terræ, ut non solum profani poetæ, sed noster etiam ecclesiasticus philosophus describit, c. 43, 48. *Vox tonitruï ejus verberavit terram, et tempestas aquilonis, et congregatio spiritûs.* Et vers. 22, 23: *Frigidus ventus aquilo flavit, et gelavit crystallus ab aquâ, super omnem congregationem aquarum requiescet, et sicut lorica induet se aquis. Et devorabit montes, et exuret desertum, et extinguet viride, sicut ignem.* Alterum quod significatur, est, Judæorum calamitatem atque perniciem ex Babylone venturam. Erat enim Babylon Judææ aquilonaris, ut supra docuimus. Itaque nihil aliud hoc loco dicere voluit Ezechiel, quàm quod Jeremias dixit de eâdem Judæorum calamitate loquens, c. 1, 13, 14: *Ollam succensam ego video, et faciem ejus à facie aquilonis.* Et dixit Dominus ad me: *Ab aquilone pandetur omne malum; et c. 4, 6: Malum ego adduco ab aquilone, et contritionem magnam; et c. 6, 1: Confortamini, filii Benjamin, in medio Jerusalem, et in Thera clamate buccinâ, et super Bitacurim levate vexillum; quia malum visum est ab aquilone, et contritio magna; et c. 10, 22: Vox auditionis ecce venit, et commotio magna de terrâ aquilonis.* Notantur etiam simul Chaldæorum mores, quòd veloces, quòd rapidi, quòd crudelēs essent, omniaque, sicut aquilo, vastarent: propterea rex Babylonis apud hunc ipsum prophetam, c. 17, 3, et seq., aquilæ comparatur, et apud Jerem., c. 4, 13: *Ecce quasi nubes ascendit, et quasi tempestas currus ejus: velociorēs aquilis equi ejus: vœ nobis, quia vastati sumus, et c. 48, 40: Ecce quasi aquila volabit, et extendet alas suas ad Moab.* Aquilo ergo rex Babylonis est; turbine verò sunt bella, quæ contra Judæos, contra Ægyptios, contra Idumæos, contra Moabitas excitat, ut infra propheta narrat. Latine accidit ut aquilo aquilæ etiam nomine similis esset; sed non potuit eò alludere propheta, quia Hebraicè nulla inter aquilonem et aquilam similitudo nominis est. *Nubes magna* videtur mihi exercitum et militares copias regis Babylonis significare; ut Jer. 4, 13: *Ecce quasi nubes ascendet, et quasi tempestas currus ejus.* Sicut enim nubes terram obtegat, ita magnus exercitus: quemadmodum de Ægypto loquens Ezechiel ait, cap. 30, 18: *Ipsam nubes operiet, (id est, exercitus regis Babylonis) filie autem ejus in captivitatem ducentur.* Et de Gog et Magog, c. 38, 15, 16: *Et venies de loco tuo lateribus aquilonis tu, et populi multi tecum, ascensores equorum universi, cætus magnus, et exercitus vehemens; et ascendes super populum meum Israel quasi nubes, ut operias terram.* Potest etiam Babyloniorum exercitus propter velocitatem nubes vocari, ut gentes, quæ veniunt ad Ecclesiam, Isai. 60, 8: *Qui sunt isti qui ut nubes volant, et quasi columbæ ad fenestras suas?* Sicut rex eâdem de causâ aquila dictus est; erant enim Babylonii milites, et equi velocissimi, ut indicat Isai., c. 30, 19: *Et*

dixistis: Nequaquam; sed ad equos fugiemus: idèd fugietis. Et super veloces ascendemus, idèd velociorēs erunt, qui persequuntur vos. Et Jerem. 4, 13: *Velociorēs aquilis ejus.* Et Thren. 4, 19: *Velociorēs fuerunt persecutores nostri aquilis cæli: super montes persecuti sunt nos; in deserto insidiati sunt nobis.* Et Habacuc, 1, 6: *Ecce ego suscitabo Chaldæos gentem amaram et velocem, ambulantem super latitudinem terræ ut possideat tabernacula non sua.* Et vers. 8: *Leviore purdis equi ejus, et velociorēs lupis vespertinis.* Comparatur etiam nubi Chaldæorum exercitus, quòd quemadmodum nubes tempestatem et grandinem afferre solet: ita ille secum calamitatem et vastationem ferret. *Ignis involvens, bilem et iram regis Babylonis designat, qui tanquàm fulmen omnia consumens venturus erat: aut futurum tempus et urbis incendium, de quo Jerem. cap. 17, 27, et 21, 10, et 52, 29, et 54, 2, 22, et 57, 7, 9, aut divinam indignationem, quæ per exercitum regis Babylonis contra Jerusalem erat effundenda. Hoc enim noverat per Jerem., c. 4, 4. Circumcidimini Domino, et auferite præputia cordium vestrorum, viri Juda, et habitatores Jerusalem; ne forte egrediatur ut ignis indignatio mea, et succendatur, et non sit qui extinguat; quod postea factum fuisse dicit, Thren. 2, 4: Occidit omne quod pulchrum erat visum in tabernaculo filie Sion, effudit quasi ignem indignationem suam. Splendor in circuitu; divinæ majestatis indicium esse potest; aut significat signa quæ divinam iram et ultionem præcedere solent, ut Psal. 49, 3: Deus manifestè veniet: Deus noster, et non silebit. Ignis in conspectu ejus exardescet; et in circuitu ejus tempestas valida. Si per ignem iram regis Babylonis intelligamus, per splendorem ejus minas intelligemus, quæ vindictam, sicut splendor ignem, præcedere solent. Sed alteram explicationem magis approbo propter imaginem electri, quæ statim sequitur. Species autem electri, id est, imago hominis splendida, et electro similis imago Dei mihi videtur esse, qui dicitur amictus lumine, sicut vestimento, Psalmo 103, 2: Quique ignis consumens est, Hebr. 12, 19, quod ex vers. 27 magis apparet, ubi eandem, ut diximus, imaginem ita depingit, ut non nisi Deum referre possit. Erat autem imago supra lumbos electrica, infra lumbos ignea, quia post iram Dei misericordia sequitur: cum enim iratus fuerit misericordiam recordabitur, Habacuc. 3, 2, et, non in perpetuum irascetur; neque in æternum comminabitur, Psal. 102, 9. Electrum autem misericordiæ symbolum est, ut videtur Hieronymus interpretari; electrum enim, sicut misericordia, attrahendi, alliciendique vim habet. Significabat ergo hæc imago intra exercitum regis Babylonis Deum fuisse, ejusque ductu, impulsuque venire: Converterit enim cor eorum ut odirent populum ejus et dolam facerent in servos ejus, Ps. 104, 25. Itaque voluit indicare, non casu, sed divino consilio Babylonicam captivitatem consequenturam. Chaldæos verò non sui viribus, sed Dei auxilio volentis per eos populum suum castigare, victoriam de Judæis reportaturos. Nam quomodo persequatur unus mille, et duo cugarent decem millia?*

Nonne idèd, quia Deus suus vendidit eos, et Dominus conclusit illos, ut ait Moses, Deuter. 32, 30. Gregorius et alii, qui hanc imaginem electri Christum interpretantur, quòd divinà et humanà naturà constet, sicut electrum colore auri et argenti, vera mihi dicere videntur; sed minùs ad hujus prophetiæ interpretationem accommodatè. Manifestum enim est agi hic de futurà vastatione Jerusalem. Ad quam Christus non venisset indutus humanà naturà, quam non ad puniendum, sed ad parcendum assumpsit.

Sequitur visio secunda quatuor animalium, quam variè sunt veteres auctores interpretati; quæque adeò difficilis est, ut vix credatur intelligi explicari-que posse. Nos omnes aliorum interpretationes ut in rebus difficilioribus facere solemus, primùm recitabimus; deinde si quid nos divino beneficio, meditando, legendo, orando consecuti sumus, in medium conferemus. Origenes, homilia 1 in Ezechielem, quatuor animalia, quatuor in homine affectiones significare putat. Hominem τὸ λογιστικόν, id est, partem hominis rationis participem; leonem, τὸ θυμητικόν, irascentem; bovem, τὸ ἐπιθυμητικόν, concupiscentem; aquilam vero, quæ usque ad cælum volat, spiritum Dei, quo homines reguntur. Hæc ad mores quidem accommodatè et utiliter; ad interpretationem verò hujus loci non satis apertè dicuntur, ubi non de hominis affectionibus; sed de futurà Judæorum captivitate agitur. Ambrosius paulò aliter, lib. 3 de Virginitibus, per hominem, prudentiam; per leonem, fortitudinem; per bovem, temperantiam; per aquilam, justitiam intelligit.

Alii per quatuor animalia quatuor Evangelistas intelligendos putaverunt, ut Hieronymus, et Gregorius. Quæ interpretatio et suorum auctorum gratià et specie probabilitatis invaluit. Et quidem aptissimè videntur omnia quæ de quatuor animalibus hic dicuntur, in quatuor Evangelistas convenire. Primùm numerus idem. Deinde quatuor unicuique facies, ut omnem in partem orbis terrarum ire possit; quatuor etiam facies unusquisque habet Evangelista, unicuique enim dicitur ut eat in mundum universum, et prædicet Evangelium omni creature, Marti cap. 16, vers. 13. Quatuor quisque facies habet, quia cum cæteris quisque consentit; quasi se ipsos vicissim omnes respiciant. Quatuor cuique pennæ, quia omnes in partes tantà celeritate discurrebant, ut volare viderentur. Duabus volabant, et duabus tegebant corpus suum, quia fide in cælum volabant; humanam autem scientiam tegebant, et cæcam quodammodò reddebant, ut Hieronymus interpretatur: aut, ut Gregorius, quia amore et spe in sublime ferebantur, futuraque petebant; timore et penitentia præterita peccata tegebant, ne à Deo viderentur. Alarum etiam stridor suam significationem habet. In omnem enim terram exiit sonus eorum; et in fines orbis terræ verba eorum, ut divus Paulus interpretatur ad Romanos, cap. 10, versu 8. Pedes, hoc est, tibias rectas habent, quia in omnem partem sine conversione, id est, sine ullà tergiversatione, sine ullà cunctatione, quòcumque

Dei spiritus vocaret, iturè erant. Rotundæ ac teretes plantæ eorum mobilitatem significabant, quæ totum terrarum orbem percurrerant, in omnes partes terræ æquali facilitate eunte. Scintillæ ex illis emicabant, quia quòcumque pergebant, splendor eos Evangelii sequebatur. Manus hominis sub alis habebant, quia non solum verbis, sed etiam factis homines ad salutem adjuvabant. Non revertebantur cùm ambularent, quia omnia, quæ dicebant, vera erant: nec erat opus ut, quod semel dixissent, revocarent; aut, ut ait Gregorius, quia semper in melius proficiebant, nec unquam retrò cedebant. Nemo enim mittens manum suam ad aratrum, et respiciens retrò, aptus est regno Dei, Lucæ cap. 9, vers. 62, quemadmodum de seipso divus Paulus dicit: Quæ retrò sunt obliviscens, ad ea verò quæ sunt priora extendens me ipsum, Philippens., capite 3, versu 13. In medio eorum splendor ignis erat, quia spiritu sancto gubernabantur. Non enim vos estis (inquit Christus), qui loquimini: sed spiritus patris vestri, qui loquitur in vobis, Mattheus 10, 20.

Aliam D. Hieronymus interpretationem recitat Catinæ ejusdem Syrii, quem illi cognomento λεπτός, id est, ingeniosum vocabant, qui figuram quatuor animalium ad castra Hebræorum in solitudine metata referebat. Faciem hominis ad totum Israelæ: faciem leonis ad regiam tribum Juda: faciem bovis ad sacerdotalem tribum Levi: faciem aquilæ desuper eminentem ad Deum, qui ultionem de populo cùm vellet, sumeret, ut Ose. dicitur c. 8, v. 1: In gutture tuo sit tuba, quasi aquila super domum Domini.

Alii existimârunt describi Dei majestatem et gloriam, et quatuor animalia, quatuor esse Cherubim, quibus Deus insidere dicitur, 4 Reg. 19, 15: Domine Deus Israel, qui sedes super Cherubim, tu es Deus solus regum omnium terræ. Et Psal. 17, 11: Ascendit super Cherubim et volavit, volavit super pennas ventorum. Et Psal. 79, 2, 3: Qui sedes super Cherubim manifestare coram Ephraim, Benjamin et Manasse. Et Psal. 98, 1: Dominus regnavit, irascantur populi: qui sedet super Cherubim moveatur terra. Ut Theodor. in comm. hujus loci. Hæc interpretatio eò videtur esse probabilior, quòd ipse Ezechiel, c. 10, 4, hanc eandem visionem repetens animalia vocat Cherubim: Vidi, inquit, et ecce in firmamento quod erat super caput Cherubim quasi lapis sapphirus: totoque capite ita sæpè vocat. Tum etiam quod idem Ezechiel initio capituli secundi quasi per ἀναστρέψασθε υἱ, aut per transitionem quamdam dicat: Hæc visio similitudinis gloriæ Domini. Quibus verbis significat se superiori capite, id est, primò gloriam Domini descripsisse sedentis super quatuor Cherubim, nec aliud quidquam totà hæc animalium et rotarum quadrigæ, quam Dei majestatem et gloriam declarare voluisse. Rursus cap. 3, 12, hanc ipsam visionem gloriam Dei appellat: Et audiri post me vocem commotionis magnæ: Benedicta gloria Domini de loco suo. Et vers. 23: Et surgens egressus sum in campum: et ecce ibi gloria Domini stabat, quasi gloria, quam vidi juxta fluvium Chobar. Accedit quòd

solent prophetæ, cùm aliquid magni, quod viderint, indicare volunt, gloriam Dei, quæ conspexerint, prius describere, ut fidem faciant eorum quem dicunt. Sic Isaias c. 6, 1, 2: *Vidi Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum, et plena erat domus à majestate ejus; et ea quæ sub ipso erant trepabant templum. Seraphim stabant super illud, sex alas uni, et sex alas alteri. Duabus velabant faciem ejus, et duabus velabant pedes ejus, et duabus volabant.* Et verò non desunt, qui istam Isaiæ figuram, et hanc, de quâ agimus, Ezechielis eandem esse putent, ut R. Moses Ægypt. lib. 3, More c. 7, quod ego valde arbitror esse probabile. Non quòd extrinsecus eadem sit, apparet enim manifesta in nonnullis rebus dissimilitudo: sed quòd eadem sit significatio. Isaias vocat Seraphim, Ezechiel Cherubim: sed idem est sensus, Deum cœlestibus mentibus insidere. Isaias sex alas unicuique tribuit: Ezechiel quatuor, quia alias proprietates explicare voluit. Nam re quidem verà nullas habent alas: sed voluit Isaias significare celeritatem earum mentium in perficiendis rebus, quæ à Deo illis mandantur; propterea duas illis ad volandum alas attribuit. Voluit docere neminem posse initium et finem Dei cognoscere, id est, quid fecerat ante mundi conditionem, quid post mundi finem facturus sit; tantùm ex rebus effectis, ut ait D. Paulus, cognosci posse; quasi medium ejus corpus, quod inter faciem et pedes, hoc est, inter principium et finem æternitatis ejus, si principium et finem haberet, interjectum est, quemadmodùm Origenem interpretari memini: propterea alias quatuor alas singulis seraphinis appinxit; duas, quibus faciem; et alias duas quibus pedes Dei velarent, ne quis eos videret. Ezechiel voluit ad propitiatorium veteris Testamenti alludere: idèò Cherubim appellavit, quos Isaias vocaverat Seraphim. Voluit duas tantùm Cherubim proprietates declarare, altera est, celeritas discurrendi, quòcumque Deus eos mittit; altera est quòd non benè à nobis cognoscantur: idèò quatuor tantùm singulis alas tribuit, duas ad volandum, duas ad tegendum corpus; ne à nobis videatur. Tantùm apparent facies, id est, tantùm cognoscimus esse naturas ratione præditas; tantùm apparent alæ, tibix, pedes, id est, solum eorum in agendo celeritatem, et in omnes partes sese convertendi facilitatem intelligimus. Tantùm apparent manus, id est, eorum actiones, et opera, quæ manibus significantur, quia à nobis manibus fiunt.

Omnes istæ interpretationes probabiles mihi videntur, hæc autem ultima cæteris probabilior. Nulla tamen est eorum, in quâ non mihi aliquid desiderari videatur. Num in illâ interpretatione Hieronymi, quæ hodiè receptissima est, primum illud desidero, ut figura ad Evangelistas accommodetur, quod non videtur, commode fieri posse. Putat enim Hieronymus singulos Evangelistas singulas habere facies; Matthæum hominis, quia de Christi humanitate maxime agit; Lucam vituli, quia à Zachariæ exorditur sacerdotio: Marcum leonis, quia à voce clamantis in deserto, quasi à ru-

gitu leonis incipit: Joannem aquilæ, quòd altius cæteris volet, et de Christi divinitate disputet. Si autem Ezechielis figuram sequamur, non singuli singulas facies; sed singuli quaternas habere debuissent. Illud etiam desidero, quod in hæc re præcipuum est, ut interpretatio argumento prophetæ consentanea sit. Agebat propheta de futurâ Judæorum captivitate, quorsùm nobis Evangelistas depingeret? Deinde quorsùm ab aquilone? Nam Evangelistæ non ab aquilone, sed à meridie, id est, ab Jerusalem Evangelii prædicationem inchoarunt, quemadmodùm Christus illis præcepit, Lucæ 24, 47: *Prædicari in nomine ejus penitentiam, et remissionem peccatorum in omnes gentes, incipientibus ab Jerosolymâ.* Catinæ interpretationi quid desit non dico, cùm omnia illi deesse videantur. In interpretatione autem Theodoretii fateor me pauciora desiderare, tamen aliquid desidero. Primum illud ipsum, quod in Hieronymi sententiâ, ut magis sit ad argumentum prophetæ accommodata. Non autem id agebat propheta, ut Dei majestatem nobis depingeret, sed ut venturam Judæorum calamitatem prædiceret. At solent prophetæ divinam majestatem videre, eamque describere, ut cæterarum rerum, quas prædicturi sunt, fidem faciant, quemadmodùm Isaiam fecisse diximus: fateor, sed si hoc idem Ezechiel. *Facere voluisset; fecisset primo statim initio, sicut Isaias quoque fecit: fecisset antequàm diceret se vidisse ventum turbinis, nubem magnam, ignem involventem, splendorem in circuitu, speciem electri in medio ignis; cùm propterea diceret, ut hoc ipsum probaret; et si Dei majestas ostensa illi est, prius ostensam fuisse credendum est, quàm futura calamitas ostenderetur, cùm idèò Dei imaginem viderit, ut ab eo res futuras acciperet: prius ergo vidisset, et prius narrasset se vidisse Deum, quàm illam tempestatem, quâ calamitas Judæorum significabatur. At prius vidit tempestatem, quàm figuram animalium; figura igitur animalium, non Dei majestatem et gloriam, sed aliquid aliud significabat. Deinde si propheta Dei nobis majestatem describere voluisset, plus operæ in ipsâ imagine Dei depingendâ posuisset: nunc autem in pingendis animalibus totus propheta est, de Dei imagine vix obiter unum aut alterum verbum dicit, argumentum ergo est aliquid per animalia præter gloriam Dei significari, de quo præcipuè agat propheta. Illud etiam argumentum est, prophetam non de Dei majestate agere, quòd non dicat Cherubinos duabus alis imaginem electrinam Dei, sed summ ipsorum corpus tegere. Si enim Dei majestatem describeret, Cherubini ejus faciem texissent, quemadmodùm apud Isaiam; et sicut Cherubim, quæ in propitiatorio picta fuerant, utrumque ejus latas, et oraculum ipsum alis suis obtegant, Exodi 25, 20.*

Nonnulli recentiores auctores divinam providentiam pingi existimârunt. Nam rei difficultas omnes explicandi rationes quæri fecit. Atqui si id ageretur, figura non omninò malè conveniret. Solet fortuna una insistens rotæ depingi, ut ejus mobilitas et inconstantia

declaretur. Dei providentiæ fortunæ contraria rectè pingi potest insidens quadrigæ, ut ejus constantia, et æquabilitas significetur. Quatuor rotæ in aliis quatuor transversim implicatæ, et quatuor animalia, quorum unumquodque quatuor habet facies, tibias, pedesque rotundos, ut omnem in partem æqualiter moveri possint, significare possunt Dei providentiæ ad omnes mundi partes pervadentem. Alæ extensæ ejus celeritatem. Quæ verò corpus tegunt, multa nos in divini providentiæ latere; multa esse, quæ Dei consilio fiant; quæ quia causas ignoramus, casu nobis fieri videantur. Splendor ejusdem providentiæ splendorem significare posset, qui in rerum omnium temperatione, ordine, administratione relucet. Hæc, inquam, omnia non malè convenirent: sed non id agitur.

Alii Dei gloriam, hoc est Evangelium ipsum, quod Dei gloria nonnunquam vocari solet, describi putant. Nos, inquit D. Paulus, 2 Cor., cap. 3, v. 18, *revelatâ facie, gloriam Domini contemplantés in eamdem imaginem transformamur à claritate in claritate, tanquam à Domini spiritu; et cap. 4, v. 6: Quoniam Deus qui dixit de tenebris lucem splendescere, ipse illuxit in cordibus nostris ad illuminationem scientiæ claritatis Dei, in facie Christi Jesu.* Ipsum igitur Evangelium splendore illo, et igne significari. Nam et Christus dixit, Luc. 12, 49: *Ignem veni mittere in terram: et quid volo nisi accendatur?* Animalia verò omnes Evangelii prædicatores, qui in omnes partes parati sunt ire. Imaginem electricam throno insidentem Christum esse sedentem ad dexteram Patris. Sedebat enim non infra, sed supra firmamentum. Eundem enim Christum Isaiam ad eundem modum sedentem vidisse, ut indicat D. Joannes, c. 42, 41: *Hæc dixit Isaias, quando vidit gloriam ejus, et locutus est de eo.* Ego hæc omnia facillè concederem, si id ageretur. At tempestas, non Evangelii tranquillitas: bella, non evangelica pax: captivitas Judæorum, non evangelica libertas describebantur.

Alii philosophicè interpretantur, quatuor animalia omnes res significari; nam per animalia quæ præstantissimæ res sunt, res omnes intelligi; per quatuor præstantissima hominem, leonem, bovem et aquilam, omnia alia intelligi. Nam per hominem omnes naturas ratione præditas; per leonem omnes feras sylvestres, omniaque animalia non cicurata; per bovem animalia omnia domestica; per aquilam omnes volucres intelligi. Omnia igitur à Deo gubernari. Nam quatuor animalia res omnes esse, quatuor uniuscujusque facies, quatuor mundi partes; quatuor rotas motum atque effectum divini providentiæ significare. Esto; sed quid ad chordam?

Ego persuasum habeo, donec ab alio aliquid probabilius reperiat, prophetam aliquam magnam tempestatem, et conversionem rerum describere voluisse. Nam id agere cœperat initio capitis, et idem toto libro prosequitur. Et credendum est prophetam nullum ænigma proposuisse, quod non aut verbis, aut re ipsâ declaraverit. Itaque veram hujus figuræ interpretationem, non aliunde quàm ex eodem prophetâ petendam arbitror. Ex prophetâ autem hæc non obscurè

sed apertè colligimus. Primum aliquam rerum conversionem significari, hoc enim agere cœperat. Deinde hanc visionem eandem esse atque illam, quam reperit cap. 10. Ilanc enim dicit se habuisse juxta fluvium Chobar, vers. 1 et 5, et cap. 10, vers. 15, ait: *Ipsum est animal, quod videram juxta fluvium Chobar; et vers. 20: Ipsum est animal, quod vidi subter Deum Israel juxta fluvium Chobar.* Tertio loco illud ex eodem prophetâ constat, hæc animalia fuisse Cherubinos, ut apparet toto cap. 10, præsertim vers. 20: *Ipsum est animal, quod vidi subter Deum Israel juxta fluvium Chobar: et intellexi, quia Cherubim essent.* Quarto loco colligimus, si non certâ ratione, at probabilissimâ conjecturâ, hos Cherubinos aliquos reges significare. Nam cap. 28, 14, regem Tyri appellat Cherub: *Tu, inquit, Cherub extentus et protegens, et posui te in monte sancto Dei, in medio lapidum ignitorum ambulasti; et vers. 16: Et ejeci te de monte Dei, et perdidisti te, ô Cherub protegens, de medio lapidum ignitorum.* Illud etiam videmus agere postea Ezechielem de quatuor regnorum commutatione Chaldæorum, Assyriorum, Ægyptiorum, et Tyriorum. Colligimus inde quemadmodum unum Cherub, id est, unum animal regem Tyri significabat; ita alia tria animalia alios tres reges significare. Igitur sensum hujus ænigmatis esse arbitror, fore ut post tempestatem, quæ Judæis imminerebat, quatuor illa regna, quæ Judæis infesta fuerant, huc illuc converterentur, inque alios transferrentur dominos. Quod ut significetur, ponitur ubi oculus generalis omnium regnorum hypotyposis. Quatuor enim animalia quatuor hæc regna, de quibus agit Ezechiel, deinde omnium regnorum naturam et conditionem significant; quæ quatuor facies habent, quia aliquando convenienter humanis moribus gubernantur, id est, in pace et tranquillitate degunt, ita ut humanam faciem habere videantur; aliquando vicinas gentes, ut leones trucidant; aliquando ut boves conculcant; aliquando ut aquila diripiunt, spoliant, et in captivitatem ducunt. Nam et Nabuchodonosorem Chaldæorum regem, cum ad diripiendum Moab venit, aquilam videmus appellari, Jerem. 48, 40: *Ecco quasi aquila volabit, et extendet alas suas ad Moab, et cap. 49, 22: Ecco quasi aquila ascendet, et avolat; et expandet alas suas super Bosram.* Et apud hunc ipsum Ezechielem rex Babylonis aquila vocatur, quia regem Juda in captivitatem ducturus erat, cap. 17, 31: *Hæc dicit Dominus Deus: Aquila grandis maguarum alarum, longo membrorum ductu plena plumis et varietate, venit ad Libanum, et tulit medullam cedri.* Non absimile est quòd Balthasar rex Babylonis quatuor bestias per quietem vidisse dicitur, quæ Dan., cap. 7, quatuor regna interpretatur. Inter ea unum aquilæ alas habebat, et super pedes quasi homo stetit, et cor hominis datum est ei. De Chal. quoque scribit Habacuc, cap. 1, 8, 9. *Vetabunt quasi aquila festinans ad comedendum; omnes ad prædam venient, facies eorum ventus irens, et congregabit quasi arenam captivitatem.* Hæc omnia idcirco adnotavimus, ut intelligamus non solum Ezechielis argumentum, sed aliis etiam Scripturis sacris consentaneum

esse ut quatuor animalia omnia regna; ea verò præsertim quatuor, de quibus agitur, interpretentur. Propterea sub firmamento ponuntur, quia cælo subiecta sunt, indeque à Deo regem, et domino dominantium gubernantur. Hoc est quod supra firmamentum thronum sapphirinum, et similitudinem hominis in eo sedentis propheta vidit. Is enim Deus erat qui supra omnes reges altiore throno sedet. Color electri et species ignis Dei gloriam et majestatem declarabat, qui, ut ait D. Paulus, Heb. 12, 29; 1 Tim. 6, 16: *Ignis consumens est, et lucem inhabitat inaccessibilem*, et ut David loquitur, Psal. 10, 2: *Amictus est lumine sicut vestimento*. Vox, quam Ezechiel supra firmamentum audivit, imperium Dei erat, quo omnia regna gubernat, atque quocumque vult, transfert. Hoc enim est quod tam sæpè Scriptura prædicat; *Baltheum regnum dissolvit*, inquit Job 12, 18, *et præcingit fune venes eorum; et regnum à gente in gentem transfert propter injustitias, et injurias, et contumelias, et diversos dolos*. *Dominatur enim Excelsus in regno hominum, et cuicumque voluerit dabit illud et humillimum hominum constituet super eam*. Animalium figura, et quatuor eorumque facies, et alæ extentæ, et tibie teretes, et pedes, summam ad obediendum Deo propositionem denotant; regnaque omnia sine ullâ cunctatione eò ire, quò à Deo impelluntur. Alæ quibus se tegunt humana præsidia sunt, quibus se reges tueri solent; sed si à Deo aliò impellantur, nihil prosunt. Manus hominis humanam industriam, auxilia, studia, labores, quæ omnia nisi Dei spiritu, qui in animalibus fuisse dicitur, gubernentur, cassa sunt et inania. Hoc sibi vult quòd animalia, *ubi erat impetus spiritus, illic gradientur*, id est, regna eò transferuntur quò Dei voluntas impellit. Ignis qui in medio erat animalium, indicabat spiritum Dei in regibus, regnisque omnibus

CAPUT II.

1. Hæc visio similitudinis gloriæ Domini. Et vidi, et cecidi in faciem meam, et audivi vocem loquentis, et dixit ad me: Fili hominis, sta super pedes tuos, et loquar tecum.

2. Et ingressus est in me spiritus postquam locutus est mihi, et statuit me supra pedes meos: et audivi loquentem ad me,

3. Et dicentem: Fili hominis, mitto ego te ad filios Israel, ad gentes apostatricas, quæ recesserunt à me: ipsi et patres eorum prævaricati sunt pactum meum usque ad diem hæc.

4. Et filii durà facie et indomabili corde sunt, ad quos ego mitto te, et dices ad eos: Hæc dicit Dominus Deus:

5. Si fortè vel ipsi audiant, et si fortè quiescant, quoniam domus exasperans est: et scient quia propheta fuerit in medio eorum.

6. Tu ergo, fili hominis, ne timeas eos, neque sermones eorum metuas: quoniam increduli et subversores sunt tecum, et cum scorpionibus habitas. Verba eorum ne timeas, et vultus eorum ne formides, quia domus exasperans est.

residere, ut eos huc vel illuc pellat. *Cor enim regis in manu Domini: quocumque voluerit, inclinabit illud*. *Non revertentur cum incederent*, ut dicitur versu 9, quia Dei voluntati nullo modo resistebant. *Ibant, et revertentur*, ut dicitur versu 14, *in similitudinem fulguris coruscantis*, quia brevi tempore regna auferuntur, et eadem qui ablata fuerant, restituntur, ut accidit Nabuchodonosori apud Daniele, cap. 4. Sonus alarum, qui audiebatur, indicabat, nunquam regna sine magno sonitu, stridoroque converti, quemadmodum de Romanorum republicâ orator quidam dixit. Rotæ ipsa regna, et publica reges significabant. Trahunt enim reges sua regna secum, sive in salutem, sive in interitum, sicut animalia currus trahunt. Atque hoc est, quod dicit versu 19: *Cum ambularent animalia, ambulabant pariter et rotæ iuxta ea; et cum elevarentur animalia de terrâ, elevabantur simul et rotæ*. Hoc est quod dicit, spiritum vite, id est, eundem spiritum Dei, qui erat in animalibus, fuisse in rotis. Figura rotarum, quòd rota in rotâ erat, propensionem et proclivitatem significabat, eundem, quaecumque in partem ab animalibus traherentur. Oculi, quibus rotæ plene erant, aut principes et consiliarios regnorum ostendebant, qui frustra consilium incunt ad conservandum regnum, cum Deus illud perdere decrevit. *Non enim est sapientia, non est prudentia, non est consilium contra Dominum*; aut significabant divinam Providentiam per omnia regna diffusam, quâ sicut corpus oculis, gubernantur. Color crystallinus rotarum, indicium erat regna cœlitus à Deo dari, color enim crystallinus, cœlestis color est. Terribilis rotarum magnitudo regnorum formidabilem magnitudinem declarabat. Regnum enim quasi magna aliqua machina est, quæ cum convertitur, magnum videntibus terrorem incutit.

CHAPITRE II.

1. Telle fut cette image de la gloire du Seigneur; et je vis, et je tombai le visage en terre; et j'entendis une voix qui me parla, et me dit: Fils de l'homme, levez-vous sur vos pieds, et je parlerai avec vous.

2. Et l'esprit m'ayant parlé de la sorte, entra en moi, et m'affermi sur mes pieds; et je l'entendis qui me parlait,

3. Et me disait: Fils de l'homme, je vous envoie aux enfans d'Israël, vers un peuple apostat qui s'est retiré de moi; ils ont violé jusqu'à ce jour, eux et leurs pères, l'alliance que j'avois faite avec eux.